ESTADO DO PARANA
CNP) 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

. Municipio de Chopinzinho

PROJETO DE LEI N° 023/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022

- e Autoriza o Poder Executivo municipal a
Camara m{i icipalde| realizar parcelamento elou reparcelamento de

Chopinz] ho-PR débitos. de contribuigbes previdericidrias do
Municipio de Chopinzinho, incluidas suas
2 7 MAIG 2022 autarquias e fundagdes, nos termos dos
artigos 116 e 117 do Ato das Disposigées
Constitucionais Transitorias, com redagéo
~c dada pela Emenda Constitucional n® 113, de
Protocolc N° 550 08 de dezembro de 2021, e da Portaria
PGFNIME n° 1.308, de 15 de fevereiro de 2022.

Art. 1° Fica autorizado © Poder Executive municipal a realizar parcelamento efou
reparcelamento de débitos de contribuicbés previdericiarias do Municipio de Chopinzinho,
incluidas suas autarquias e fundagdes, ros termos dos artigos 116 e 117 do Ato das
Disposicdes Constitucionais Transitorias, com redagdo dada pela Emenda Constitucional
n® 113, de 08 de dezembro de 2021, e da Portaria PGFN/ME n® 1.308, de 15 de fevereiro
de 2022.

§ 1° Fica autorizado 0 pagamento em até 240 (duzentas e quarenta) parcelas os débitos
junto & Procuradoria-Géral da Fazenda Nasional (PGFN), de responsabilidade do
Municipio de Chopinzinho e de suas respectivas autarquias e fundagdes publicas,
relativos as contribuicSes sociais de que tratam as alineas "a" ¢ "¢" do paragrafo tnico do
art. 11 da Lei n® 8212, de 24 de julho de 1991, inclusive os decorrentes do
descurprimento de obrigagdes acessérias e os de -contribuigbes incidentes sobre ©
décimo terceiro saldrio, vencidos até 31 de outubro de 2021, inscritos em Divida Ativa da
Unido até a data de adesfio ao presente parcelamento, na forma e condigbes
estabelecidas na Portaria PGFN/ME n° 1.308, de. 15 de fevereiro de 2022.

§ 2° O disposto no paragrafo anterior estende-se as contribuigdes devidas por lei a
terceiros, assim entendidas outras entidades e fundos,

§ 3° O requerimento de adeséo ao parcelamento devera ser realizado até 30 de junho de
2022 exclusivamenté por meio do portal Regularize, no gifio da PGFN na Internet, no
enderego http://www.regularize.pgfn.gov.br, e serd instruido corn os documentos exigidos
pela Portaria PGFN/ME r° 1.308, de 15 de fevereiro de 2022,

Art. 2° O pedido de patcelamento de que trata esta Lei implica:
| - a confissfo irrevogavel e irretratavel dos débitos indicados pelo Municipio de

Chopinzinho para compor o parcelamento, nos termos dos art. 389 e art. 395 da Lei n®

DPagina 1de 3




- e F o > e e B
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPS 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procapio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Municipio de Chopinzinho & aceitagio plena e irretratavel de todas as condictes
estabelecidas na Portaria PGFN/ME n® 1.308, de 15 de féverairo dé 2022 e nos artiges
116 & 117 do Ato das Disposicdes Constitucionais Transitorias;

Il - o dever de pagar regularmente as parcelas dos débitos consolidados no parcelamento;

i1l - expresso consentimento do-Municipio de Chopinzinho, nos termos do § 5° do art. 23
do Decreto n® 70.235, de 6 de margo de 1972, quanto & implementagao, pela PGFN, de
endereco elelrénico no portal Regularize, para envio de comunicages ao seu domicilio
tributario, com prova de recebimento;

IV - 6 dever de o Muricipio de Chopinzinho acessar mensalmente o portal Regularize para
acompanhamento da sifuagdo do parcelamento e emissgo de DARF para pagamento do
valor a vista e das. parcelas, nos fermos da Portatia PGFN/ME n® 1.308, de 15 de
fevereiro de 2022;

V - autorizagdo para que os valores referentes as prestagées do- parcelamento sejam
retidas no Fundo de Participacéo dos Municipios (FPM) e repassados & Unido; €

VI - em assungdo de responsabilidade pelo Municipio de Chopinzinho de débitos
indicados para parcelamento sob respoisabilidade -de suas autarquias e fundagdes
publicas.

Art. 3° A divida do Municipio de Chopinzinho seré consolidada, incluidas suas autarquias
e fundagdes piblicas; na data do deferimento do parcelamento, résultando da soma:

{ - do principal;

[l - das muitas de mora, de oficio e isoladas;
i~ dos juros de mora; ¢

IV - dos honoréarios ou encargos-legais.

§ 1° Os débitos parcelados terfo redugio de 40% (quarenta por cento) das multas de

mora, de oficio e isoladas, de 80% (oitenta por cento) dos juros de mora, de 40%

{quarenta por cento) dos encargods legais & de 25% (vinte e cinco por tento) dos

honoréarios advocaticios.

§ 2° O Municipio de Chopinzinho observara as demais disposicdes da Portaria PGFN/ME
Pigina 2 Je 3
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| ESTADO DOPARANA
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n® 1.308, de 15 de fevereiro de 2022, referente a consolidagéo e das prestagéies mensais.

Art. 4° Para incluir na parcelamento débitos que se encontrem em discusséo judicial, fica
autorizado o Municipio de Chopinzinho a adotar as medidas cabiveis previstas na Portaria
PGFN/ME n® 1,308, de 15 de fevereiro de 2022,

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor-na data de sua publicag8o, revogadas as disposigées em

oo

1 ‘

contrério,

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO# 27 DE MAIO DE 2022,

Edgon Luiz Cenci™
Prefeito
Apreciacdo:
ANOJADO | 211 Ch1 Q2

Céamara Municipal de
Chopinzinho - PR

28 JUN. 202
Pretiosn® APRUVADO
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“Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
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Mensagem n.° 023/2022 Chopinzinho, 27 de maic-de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacao de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto Lei n®
023/2022, que autoriza o Poder Executivo municipal a realizar parcelamento e/6u reparcelamento
de débitos de contribuicdes previdencidrias do Municipioc de Chopinzinhe, incluidas suas
autarquias e fundagdes, nos termos dos artigos 116 e 117 do Ato das Disposigdes Constitucionais
Transitérias, com redacéo dada pela Emenda Coristiticional i® 113, de 08 de dezembro de 2021,
e da Portaria PGFN/ME n° 1.308; de 15 de fevereiro de 2022,

O presente projeto de lei autorizada autorizado o Poder Executivo municipal a realizar
parcelamento efou reparcelamento de débitos de contribuicdes prévidencidrias do Municipio de
Chopinzinho, incliidas suas autarquias e fundagbes, nos termos dos artigos 116 e 117 do Ato das
Disposigbes Constitucionais Transitérias; com redacéo dada pela Emenda Constitucional n® 113,
de 08 de dezembro de 2021, & da Portaria PGFN/ME n® 1.308, de 15 de fevereiro de 2022.

Sendo autorizado peio projeto de lei o pagamento em até 240 (duzentas e quarenta)
parcelas os débitos junto 4 Procuradoria-Geral da Fazenda Nagional (PGFN), de responsabilidade
do Municipio de Chopinzinho e de suas respectivas autarquias e fundagdes. piblicas, relativos as
contribuigdes sociais de que tratam as alineas "a" e "c" do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1891, inclusive os decorrentes do descumprimento de obrigacdes
acessorias & os de contribuigbes incidentes sobre ¢ décimo terceiro saldrio, vencidos até 31 de
outubro de 2021, inscritos em Divida Ativa da Unido até a data de adesfio ao presente
parcelamento, na forma & condicbes estabelecidas na Portaria PGFN/ME n° 1.308, de 15 de
fevereiro de 2022.

O requerimento de adesao ao parcelamento devera ser realizado até 30 de junho de 2022
exclusivamente por meio do portal Regularize, no sitic da PGFN na Internet, no enderego
hitp:/mww.regularize.pgfn.gov.br, e serd instruido com o0& docUmentos exigidos pela Portaria
PGFNI/ME h° 1.308, de 15 de fevereiro de 2022.

O pedido de parcelamento de que trata o Projéto de Lei implica:

| - a confissBo irrevogavel & irfetratavel dos débitos indicados pels Municipio de
Chapinzinho para compor o parcelamento, nos termos dos art. 389 e art. 395 da Lei n® 13,105, de
16 de margo de 2015 - Cddigo dé Processo Civil (CPC), e condiciotia o Municipio de Chopinzinho
& aceitaglo plena e irretratavel de todas as condigbes estabelecidas na Portaria PGFN/ME n®
1.308, de 15 de fevereiro de 2022 e nos artigos 1168 e 117 do Ato das Disposigbes Constitucionais
Transitérias;

Il - o dever de pagar regularmente as parcelas dos débitos consolidados no parcelamento,

HHl - exptresso consentimento do Municipio de Chopmzmho nos termos do § 5° do art. 23 do
Decreto n°® 70.235, de 6 de margo de 1872, quanto & implementagéo, pela PGFN, de enderego
eletrénico no portal Regularize, para envio de comunicactes ao seu domicilio tributdrio, com prova
de recebimento;
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IV - o dever de o Municipio de Chopinzinho acessar mensalmente o portal Regularize para
acompanhamento da situag8o do parcelamento & emisso de DARF para pagamento do valor &
vista e das parcelas; nos termos da Portaria PGFN/ME n° 1.308, de 15 de fevereiro de 2022;

V - autorizag@o para que os valores referentes as prestagdes do parcelamento sgjami
retidos no Fundo de Participagao dos Municipios (FPM) e repassados & Unido; €

V1 - em assungao de responsabilidade pelo Municipio de Chopinzinho de débitos indicados
para parcelamento sob responsabilidade de suas autarquias e fundagdes ptblicas.

A divida do Municipic de Chopinzintio sera conselidada, incluidas suas autarguias e
funda¢bes plblicas, ha data do deferimento do parcelamento, resuitando da soma:

| - do principal;

t - das multas de mora, de oficio e isoladas;

Il - dos juros de mora; e

IV - dos honorarios ou encargos-legais.

Observa-se qiie 0s débitos parcelados terdo redugéo de 40% (quarenta por cento) das
multas de mora, de oficio e isoladas, de 80% (oitenta por cénto) dos juros dé mora, de 40%
(quarenta por cento} dos ericargos legais e de 25% (vinte e cinco por cento) dos honorérios.
advocaticios. O Municipio de Chopinzinho observaré as demais dxsposzgoes da Portaria PGFN/ME
n°® 1,308, de 15 de fevereirc de 2022, referente a consolidagic e das prestagBes mensais, _

Para incluir no parcelamento débitos que se encontrem em discussfo judicial, fica
gutorizado o Municipio de Chopinzinho & adotar as medidas cabiveis previstas na Portaria
PGFNME n® 1.308, de 15 de fevereiro de 2022,

Diante: do exposto e do indiscutivel aleance social contido na presente proposta. solicita-se:
acs Nobres Vereadores desta Casa Legislativa o apoio nécessario para sua aprovagao.

Estas as razdes que nos levam a apresentar a proposta,
Atenciosamente, )]

son Luiz Cenci
Prefeito
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Parcelamento débitos previdenciarios com RGPS

Em atengéo ao despacho 7 item II, segue estudo de impacto orgamentario-financeiro e declaracéo do ordenador da
despesa.

Rodrigo Jazynski
Divisdo de Contabitidade

Anexos:

DOC_1.pdf

DOC_2.pdf

DOC_3.pdf
IMPACTO_FINANCEIRO_PARCELAMENTOQ_INSS.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/chopinzinho. 1dec.com.br/verificacao/B2C1-4B37-4EAB-B2E3 e informe o cédige B2C1-4B37-4EAS-B2E3

Assinado por 3 pessoas: RODRIGC JAZYNSKI, EDSON LUIZ GENGI e LUCIANI MONTEIRCQ GENGI
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about:blank

27/05/2022

Exigibilidade Suspensa - Processos Fiscals - Consolidacéo de débitos

Contribuinte: 76.995.414/0001-60 Processo: 10935.723.571/2015-13
Situagdo: SUSPENSC-JULGAMENTO DA IMPUGNACAO
Localizagdo: DEL REC FED JULGAMENTO-CURITIBA-PR
MULTAS DIV PREV
Receita Valor Principal Multa Juros Total
2398 1.920.015,48 0,00 884.743,10 2.804.758,58

Foram selecionados para consolidacdo todos os débitos com exigibilidade suspensa constantes do processo
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.briverificacao/B2C 1-4B37-4EA8-B2E3 e informe o coddigo B2C1-4B837-4EAS-B2E3




2710512022 12:17 SAL - Sistema de Acréscimos Legais - Céleulo de Contribuigbes de Empresa e Orgdo Pablico - Relatério Discriminativo de ...

Infcio Mddulos

Céleulo de ContribuigSes de Empresa e Orgdo Pablico - Relatério Discriminative de Gélculo

— Contribuinte / Opgdes do Catculo
CNPJ: 76.895.414/0001-60
Razido Social: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Categoria: Empresa
Data de Calculo: 27/05/2022

—~Sele¢do de competéncias

Cod Prgio Competéncia VI Contrib, VI INSS Eﬁzéa 4 ViComig.  ViJuos VI Mulfa Fotal

O 263 122015 791214  7.912,14 000 791214 356204  1.582.42 13.056,60
O 263 1212016 1.811.878,58 1.811.878,58 0,00 1.811.878,58 57590520 362.37571  2.750.250.49
O 23 1212017 110.862,68  110.862,68 000 11086268 2524343 22.172,53 158.278,64
O 2631 1212018 44031550  440.315,59 000 44031550 7296020  88.06311 601.338,99

O 2831 1212019 206.134,87 208.134,87 0,00 20613487 22.551,15 41.226,97 269.912,99 9

O 283 11/2020  154.547,84 154.547.84 0,00 154547,84 13.201,11 30.809,56 198.748,51 Y

O 2631 1212021 257.053.04 257.05304 0,00 25705304 90.04826 51.410,60 317.511,90 £

Total 2.988.704.74 2.988.704,74 0,00 298870474 722.652.48 59774090  4.300.09812 5
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27105/2022 12:24 eCAC - Centro Virtual de Atendimento

Tiludar {A GOV.BR por Carfi 515.894.719-60 - EDSON LUIZ CENCI
Respansavel Legal de: 76.995.41410001-60 - MUNICIPIC DE CHOPINZINHO

LOCALIZAR SERVICC

Alterar perf! de acesso Yok term novas mensagens

Extrato do Parcelamento

CNPJ: 76.995.414/0001-60
PROCESSO: 10935-721789/2015-33 ~ Parcelado

Para ver as parcelas, escolha o tributo.

Tributos do precesso negoctadas:

Sl?‘xi-\(,'f.-‘:ﬁ SALR TOTRL, £M ATRARDG FARCELAE EM XIRASO

CP-PATRONAL Ativo 2.010.200,80 0,00 000

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitpsi/chopinzinho.1doc.com.briverificacao/B2C 1-4B37-4EAB-B2E3 e informe o codigo B2C1-4B37-4EAB-B2E3
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO/FINANCEIRO

Em cumprimento ao disposio nos arts. 16, 17 da Lei Complementar n°® 101/2000,
considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orgamentérias, emiti-se
o presente parecer, considerando 0s seguintes dados:

FINALIDADE: Estimativa do impacio orgamentario-financeiro referente ac parcelamento da
divida do municipio com o Regime Geral de Previdéncia, conforme memorando 1.054/2022.

ESTIMATIVA DE GASTOS i
Discriminativo 2022 2023 2024 ;

Previsdo de aumento 450.416,02 | 764.547 24 | 764.547,24 i

ORIGEM DOS RECURSOS i
Discriminativo 2022 2023 2024 8

Recursos ordinarios 450.416,02 | 764.547,24 | 764.547.,24 g

8

Para levantamento dos valores acima levou-se em consideracdo o seguinte cenério: E
PRINGCIPAL MULTASE JUROS TOTAL 5*}

1.053.060,30 957.140,50 | 2.010.200,80 %

i

3

o

e

O o

isdhresith B el o
PRINCIPAL MULTASEJUROS | TOTAL
2.988.704,74 1.320.393,38 4.309.088,12

PRINCIPAL MULTASEJUROS TOTAL
5.961.780,52 3.162.276,98 | 9.124.057,50

Sendo que o item (1) refere-se ao parcelamenfo dos valores retidos nas guias de
pagamento nos anos de 2012 e 2014, parcelado em 60 vezes, sendo considerado acima o
valor de 59 parcelas a partir de maio/2022.

Referente ao item (2) o processo encontra-se suspenso, diz respeito a multa do nao
pagamento do item (1), para o célculo foram considerados a adeséo pelo parcelamento em
240 vezes a partir de julho de 2022.

&
ul
=
=
o
=
=
=
(&
3
i |
QP
G
o
i
O
N
3
-
z
(o]
&
o
w
¥
%3]
Z
3
'
O
o
T
]
Q
&
]
(1]
Q
o
(14
@
[=N
[y
g
(=]
<
[v]
=
3
<

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps /ichopinzinho. 1doc.com.briverificacao/




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Referente ao item (3) foram considerados os valores que o Municipio deveria ter pago
a titulo de compensagao entre os regimes de previdéncia desde de 2011 até 2021, para
célculo foram considerados o parcelamento em 240 parcetas a partir de julho de 2022.

Em nenhum dos casos acima foram considerados anistia de muita e juros para
levantamento dos valores.

A referida despesa estd adequada ao Orcamento-Programa do Exercicio de 2022,
conforme Lei de Diretrizes Orgamentarias, com o Plano Plurianual 2022/2025, e na Lei
Orcamentéaria Anual do ano de 2022, e ainda, que a despesa criada ou aumentada néo afetaréd
as metas de resultados fiscais previstas.

CHOPINZINHO, PR, 27 DE MAIO DE 2022.

LUCIANI MONTEIRO CENCI RODRIGO JAZYNSKI
Secretaria de Finangas Contador

B Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho.1doc.cam.briverificacao/B2C1 -4B37-4EAB-B2E3 e informe o cadigo B2C1-4B37-4EAB-B2E3
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Declaro, para os fins dispostos no inciso li do art. 16 da Lei Complementar n® 101, de
04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que o parcelamento de débitos do
Municipio com o Regime Geral, referente ao memorando 1.054/2022, tem adequagéo
orgamentaria e financeira com a Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO do Municipio, com a
Lei Orgamentaria Anuai — LOA e com o Plano Plurianual - PPA, e ainda, que a despesa criada
ou aumentada ndo afetara as metas de resuitados fiscais previstas.

Chopinzinho, 27 de maio de 2022.

EDSON LUIZ CENCI
Prefeito

ONTEIRO GENCI

ificacao/B2C1-4837-4EAB-B2ES ¢ informe 0 codigo B2C1-4B37-4EAS-B2E3

Assinado por 3 pessoas: RODRIGO JAZYNSK), EDSON LUIZ CENCl e LUCIANI M
Para verificar a validade das assinaturas, acesse htipsi/chopinzinho.1doc.com.brivert




